
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования Динской район «Средняя 

общеобразовательная школа №20 имени Героя Советского Союза 

Жукова Василия Алексеевича»  

 

 

 

 

16.12.2024г.                                     ПРИКАЗ                                       № 110/2-О 
 

 

 

О проведении целевой профилактической акции «Внимание – дети!» 

 
 

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и обеспечения безопасности 

несовершеннолетних в период проведения новогодних, рождественских 

мероприятий и зимних каникул, восстановления навыков, связанных с 

безопасным поведением на улицах и дорогах п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 17.12.2024 г. по 26.12.2024 г. в МАОУ СОШ №20 

Динского района целевую профилактическую акцию «Внимание – дети!» (3 

этап). 

2. Классным руководителям 1- 11 классов: 

2.1. Организовать проведение профилактической работы (лекции и 

беседы, конкурсы и викторины, открытые уроки, соревнования, флеш-мобы, 

просмотры видеоматериалов, массовые пропагандистские мероприятия) по 

изучению с детьми основ ПДД РФ и привитию им навыков безопасного 

поведения в транспортной среде с использованием электронного 

образовательного портала «Дорога без опасности» (bdd-eor.edu.ru). 

2.2. Организовать проведение родительских собраний, на которых 

рассмотреть вопросы профилактики детского дорожно-транспортного  

травматизма, включая беседы с родителями-водителями об обязательном 

применении ремней безопасности и детских удерживающих устройств при 

перевозке детей в салоне автомобиля. 

2.3. Липка Р.В. продолжить работу по обучению учащихся ПДД на 

школьных  автоплощадках, укомплектованию  кабинетов, уголков по 

безопасности дорожного движения, активизировать работу по 

использованию оборудования для кабинетов по БДД и мобильных 

автогородков. 

2.4. Ашифиной М.А. освещать вопросы обеспечения безопасности детей 

на дорогах в средствах массовой информации (сайты ОО и районные газеты). 

Размещать информацию по безопасности дорожного движения в 

мессенджерах, привлекать к данной работе президентов образовательных 

организаций и родительские инициативные группы; 

2.5. Манукян М.С. обеспечить реализацию комплекса мер по 



обеспечению безопасности дорожного движения при организации и 

осуществлении перевозок организованных групп детей автомобильным 

транспортом, неукоснительно  выполнять требования, предъявляемые к 

организации перевозок детей автобусами. 

2.6. Классным руководителям организовать проведение занятий и 

пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети вблизи 

образовательных организаций, с учетом разработанных с обучающимися 1-4 

классов, при участии родителей, индивидуальных Схем безопасных 

маршрутов движения детей «дом-школа-дом»; 

2.7. Классным руководителям 1-11 классов проводить на последних 

уроках во всех классах «минутки безопасности», в ходе которых педагогам, 

совместно с представителями отряда Юных инспекторов движения, 

необходимо напоминать детям о необходимости соблюдения ПДД, 

акцентируя их внимание на погодных условиях, обязательном применении 

световозвращающих элементов в темное время суток. Рекомендовать 

классным руководителям после занятий проверять наличие 

световозвращающих элементов у обучающихся второй смены; 

2.8. Ашифиной М.А. рассмотреть на педагогических советах состояние 

работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в 

образовательных организациях, определение мер повышения эффективности 

этой работы.  

2.9. Манукян М.С. обеспечить выполнение требований о закреплении 

школьных автобусов, используемых для перевозки детей, за транспортными 

организациями, имеющими необходимую инфраструктуру, о целевом 

использовании школьных автобусов, по проверке технического состояния 

автобусов перед выпуском на линию, о прохождении предрейсового и 

послерейсового медицинского осмотра водителей, о подборе водителей 

школьных автобусов, имеющих соответствующую квалификацию, стаж 

работы. 

2.10. Манукян М.С. исключить перевозки детей автобусами в ночное 

время суток, при сложных погодных условиях (гололед, ограниченная 

видимость и т.д.). 

3. Ашифиной М.А. информацию об итогах проведения  акции 

«Внимание – дети!» в срок до 09.01.2023 г. предоставить в отдел 

воспитательной работы (Савкина), а также представить  видео и 

фотоматериалы в электронном виде. 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №20  

МО Динской район                                                               Е.А. Соломка  

 

 
 


		2024-12-20T15:41:10+0300
	п.Агроном
	Евгения Анатольевна Соломка
	Я являюсь автором этого документа




